
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Gabiano 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO  UFFICIO TRIBUTI-
PATRIMONIO N. 60 DEL 08/07/2024  

 
 
 
 
OGGETTO: 

FORNITURA N° 10 TRANSENNE MODULARI MOD. "VENEZIA " -
IMPEGNO DI SPESA-AFFIDAMENTO DITTA LAZZARI S.r.l -con sede in 
Maglie (LE) via F.lli Piccinno n° 94-CODICE CIG: 
B2612A2EA6           
 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno otto del mese di luglio nel proprio ufficio, previa l’osservanza di 

tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio, nell’esercizio delle 

proprie funzioni; 

 

VISTO il decreto sindacale n° 5 del 11/06/2024 del Comune di Gabiano, col quale viene attribuito 
al sottoscritto la posizione organizzativa e l’incarico di Responsabile del Servizio; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 30 del 28/11/2023, esecutiva, di approvazione 
del Bilancio di Previsione 2024/2026 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 11/12/2023, esecutiva, che nell’approvare 
l’assegnazione dei capitoli di spesa per l’anno 2024 (Piano Esecutivo di Gestione), ha attribuito al 
sottoscritto Responsabile la gestione del Capitolo impegnato con il presente provvedimento; 
 
 
RAVVISATA la propria competenza di provvedere ai sensi della seguente normativa: 
- art. 4, comma 2, del D.Lgs 30.03.2001 n. 165; 

- art. 107 del TUEL approvato con D.Lgs 267/2000; 

- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi; 
 

adotta il presente provvedimento 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO TRIBUTI E PATRIMONIO 

 

PREMESSO CHE: 
 l'Ente è tenuto a manutenere in piena efficienza e decoro i propri beni nonché preservarli al fine di 
non costituire situazioni di degrado e pericolo per la pubblica e privata incolumità;  
- per rendere più fruibili alcuni punti del paese l'amministrazione ha intenzione di acquistare 
elementi di arredo urbano e nello specifico  consistenti in: transenne modulari da installarsi presso 
la piazza comunale sita in Fraz.ne Cantavenna, in modo da delimitare la stessa rispetto alla strada 
Provinciale che ivi corre parallela ; 
-a tal fine veniva richiesta la disponibilità immediata all’esecuzione della fornitura di cui all’oggetto, 
alla ditta LAZZARI S.R.L. – P.IVA 04215390750 –, con sede in Maglie (LE) alla Via F.lli Piccinno, 
94; 

 
 RICHIAMATI :  
- l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 che ha stabilito per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, 
lett. b), del codice la facoltà della stazione appaltante di procedere all’affidamento dell’appalto 
adottando un unico provvedimento.  
− l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”.  
− l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le 
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010  
 
DATO ATTO CHE l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone, per appalti di valore 
inferiore a €. 140.000,00, si possa procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di più operatori economici;  
 
VISTO il preventivo di spesa pervenuto da parte della ditta LAZZARI S.r.l in data 25/06/2024 al 
prot n° 0001928/2024 ; 
 
RITENUTO a tal fine corretto procedere, per ragioni di economicità procedurale e gestionale, 
mediante un affidamento diretto nei confronti della suddetta ditta precedentemente individuata , 
per la fornitura di n° 10 transenne modulari MOD. “Venezia” al costo complessivo pari ad euro 
2340,00 oltre Iva comprensivo di trasporto franco magazzino,  
 
DATO ATTO CHE : 
l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione , trattasi 
di ditta specializzata nel settore ;  
 
VISTI 
- gli art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 17 co. 2 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi dei quali «la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base»  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DATO ATTO pertanto che:  
- Il fine che si intende perseguire la fornitura di n° 10 transenne modulari MOD “Venezia” di arredo 
urbano 
 
 
- il contratto ha per oggetto l’affidamento della fornitura di n° 10 transenne modulari MOD 
“Venezia” di arredo urbano;  
- la scelta del contraente è effettuata mediante procedura diretta, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) 
del D.Lgs. 36/2023.  
- il contratto verrà stipulato secondo l’uso del commercio ai sensi art. 18 del D.Lgs. 36/2023 ; 
 
DATO ATTO altresì che le funzioni di responsabile unico del progetto (RUP) per la fase di 
affidamento in oggetto sono assegnate al geom. Claudio Buratore , responsabile del servizio, che 
ha dichiarato, ai sensi dell’art.16 del D.lgs n.36/2023 di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto.  
 
RILEVATO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’A.N.A.C. 
il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche 
Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione  
del 15.02.2010 della stessa Autorità è: B2612A2EA6 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della predetta ditta, desumibile dalla verifica POSITIVA 
effettuata tramite portale telematico DURC on line prot. INAIL_43950463 del 02/06/2024 e 
scadenza validità 30/09/2024 ; 
 
DATO ATTO che in tal modo è stata determinata la spesa dell’intervento ed individuato il creditore 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
 
Visti  
- il D. Lgs 36/2023;  
− il D.Lgs 267/2000 e smi; 
− il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  
- i decreti sindacali di attribuzione funzioni  
 
Ritenuto necessario provvedere in merito  
 

D E T E R M I N A 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,  
 
1) DI AFFIDARE direttamente ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per le 
ragioni in premessa indicate, alla ditta LAZZARI S.r.l con sede in Maglie (LE) – via F.lli Piccinno n° 
94 - CF/PIVA : 04215390750 la fornitura di:  
- n° 10 transenne modulari MOD “Venezia”  compreso trasporto franco magazzino comunale  
per un costo netto di € 2.340,00 oltre ad IVA 22% , pari a complessivi €. 2.854,80 come da 
preventivo depositato agli atti.  
 
2) DI DARE ATTO CHE : 
- il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17 co. 1, 
D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo.  
-gli elementi di cui all’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 17 co. 2 del D.Lgs. 36/2023 sono 
descritti in narrativa e si intendono quale parte integrante del dispositivo.  
-l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;  
 
3) DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 del D.Lgs. 118/2011 la spesa relativa al presente incarico ammontante a totale €. 2.854,80 
sul seguente capitolo di bilancio che trova disponibilità: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 
 
4) DI PRECISARE CHE il Responsabile del procedimento nella persona del geom. Claudio 
Buratore responsabile dell’ Ufficio Tecnico e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
soggetto beneficiario del presente provvedimento  
 
5) DI DARE ATTO che con l’accettazione del presente affidamento la ditta assume, a pena di 
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 
136/2010 e s.m.i. e di fatturazione elettronica .  
 
6) DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato secondo l’uso del commercio ai sensi art. 18 del 
D.Lgs. 36/2023 con scambio di documenti di offerta ed accettazione.  
 
7). DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui      
all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio da rendersi mediante  apposizione del visto di  regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria unitamente alla presente   
 
8) DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del  

combinato disposto di cui all’art. 37 del D.lgs 33/2013 e del comma 32 della’art.1 della L. 190/2012 

nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, del sito web dell’ente, contestualmente alla 

pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line; 

9) DI DARE ATTO CHE la presente determinazione : 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi degli artt. 147 
bis comma 1 e 151 comma 4 del D.lgs 267/2000 ; 
- va pubblicata all’Albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 gg. consecutivi 
 - va inserita nel fascicolo delle Determine presso l’ufficio tecnico 
 

Gabiano lì 08/07/2024 

 

 

                                                                                               Il Responsabile del Servizio  
                                                                                             geom  F.to:BURATORE CLAUDIO 
 

 

C / R Anno Imp / Sub Codice 

(Miss/Progr/Tit. 

Voce Cap. Art. Importo € 

C 2024 220 10051 2770 7060 99 1.100,00 

C 2024 221 10051 2770 7310 1 1.754,50 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 147bis comma 
1 151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile attestando la 
copertura finanziaria. 
 
Gabiano, lì ____________               
                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                           F.to:DOTT.SSA ROSA GAROGLIO  
              _______________ 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del delegato dal SEGRETARIO COMUNALE  si certifica che la presente 
determinazione, è stata pubblicata al n°  dell’Albo Pretorio on line del Comune di Gabiano  per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 19/07/2024 al 03/08/2024 . 
 
 
Gabiano, lì _19/07/2024 
 

 
IL delegato dal SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: geom Claudio Buratore  
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il delegato 

___________________ 
 


